
ԿՐԵՏԻ ԿՈԶՈ՚Ի ՀԵՐԱԿԼԻՈՆ ՔԱՂԱՔԻ Ս. ՀՈՎՀԱՆՆԵՍ ԿԱՐԱՊԵՏ ԵԿեԴԵՅՈԻ 
ՀԱՅԵՐԵՆ ՏԱՊԱՆԱԳՐԵՐԸ 

Պաամ. է|իտ. դոկտոր Հ . Մ. ՐԱՐԹ1'ԿՅԱՆ 

ՀՍՍՀ ԳԱ «Լրաբեր հասարակական դիտոլթյուններիհ ամսագրի 7982 թ. 
8 ֊ ր դ Համ արում Հայերեն թարգմանությամբ հրատարակեցինք հայտնի հույն 
ըյուղանղադետ Ն. Տոմադակիսի և հայազգի կրետացի ուսումնական Տիորւսն 
(Դիմիարիոսյ Սավալւսնի Կրեաեի հայկական միջնադարյան գաղութի պատ֊ 
մոլթյանը նվիրված հունարեն հոդվածները։ Ն. Տոմադակիսի հետաղոտու-
թքունր հիմնված էր միջնադարյան պատմողական աղբյուրների ս-՚վյա/ների 
վրա, իսկ Տ. Սավալանի հոդվածում վերծանված և հր ւս տ ա ր ա կլ/ած էին Կրետեի 
Խանիա քաղաքի թանգարանում պահվող չորս տապանաքարերի հայերեն ար-
ձանագրությունները։ Տիգրան Սավալանը, որ ծնվել է Կրետեի Հերակլիոն 
քաղաքում, ինչպես մեզ հայտնել է հիշյալ քաղաքի հայկական փոքրիկ հա-
մայնքի թաղական խորհրդի գւսնձապահ պարոն Մկրտիչ Տապան յանր, մաս-
նագիտությամբ տնտեսագետ էր և լրջորեն հետաքրքրվում ո՛ զբաղվում էր 
Կրեաեի հա յութ յան պատմությամբ։ Նա այնքան էր նվիրված իր աշխատան-
քին, որ անդամ անգամ ա լույծ վիճսւկում ձախ ձեռքով շարունակել է գրել այդ 
պատմությոլնբ, որի մասին որոշակի տեղեկություններ և պատկերացում չու-
նենք։ 

Կրես.՝եի հայությունը չէր կենտրոնացած լոկ հիշլալ Խանիա քաղաքում, 
այլև կղզու բաղմաթիւԼ այլ քաղաքներում ու ավաններում, վւասսւ, որի մասին 
վկայում են ոչ միայն Կրետեի հայկական բովանդակությամբ տեղանունները. 
Կրետեի արխիվներում պահվող ւի ա и տ ա թ ղ թ ե րր) այլև բազմաթիվ հայերեն 
վիմագիր արձսյնադրությոլնները : Սույն հոդվսւծում մենք ընթերցողի և հետա-
ղոտողի ուշադրությանն ենք ներկայացնում Կրետեի գլխավոր քաղաք Հերակ֊ 
լիոնի (Խանդաքս, Կանդիսւ) հայոց Ս. Հ ովհաննես Կարապետ եկեղեցում գրտ֊ 
նըվող բազմաթիվ տ ա պան աքա րե րի հայերեն արձանագրությունները, որոնց 
լո ւս ան կա րն ե ր ր սիր՚սէիը կերպով մեզ է ւորամադրել հաչ ժողովրդի պատմու-
թյան բե կո րն ե ր ր կորստից փրկելու գործում գովելի աշխատանք կատարած 
Մ. Տապանյանը։ Նա հայտնել է նաև, որ բացի Հիշյալ արձանագրություննե-
րից, Մզեղում կան և շՈԼՐշ քսան արձանագրությունների մեծ ու փոքր բեկոր-
ներ։ Այս հոդվածի ծնունդն էլ, աՀա, մենք պարտական ենք պրն. Մ< Տ տպան-
յանին) որին և հաճելի պսւրտք ենք համարում հայտնելու մեր խորին շնորհա-
կա լութ յուն ր։ Մ* Տապանյանր միաժամանակ մեղ հաղորդել է կարևոր տեղե-
կություններ Հերակլիո ն քաղաքի և ընդհանրապես Կրետե կղզու հ այկական հա-
մայնքի վերաբերյալ, որոնք և ներկայացնում ենք հայ ընթերցողին։ Մ. Տա֊ 
սլան յան ը կղզում լույս տեսնող հունարեն ((Կրետ ե» ամսաթերթի 1982 թ. հոկ-
յոեմբեր ամսի 107-րդ համարում մի փոքր հարցազրույց է ունեցել ամսագրի 
գլխավոր խմբագիր Մ ի խ ա լի и Խո ւրդա կի и ի հետ՝ Կրետեի հայության այժմյան 
դրության վերաբեր յալ} պատմել Սովետական Հայաստանի, արդյունաբերու-
թյան, գյուղատնտեսության և մշակույթ ի ասպարեզում նրա ունեցած աննա-
խընթաց վերելքի մասին և այլն^։ 

Մկրտիչ Տապա՛նյանը ծնվել է 1910 թ. Փոքր Ասիայի անտիկ շրջանում 
հռչակված ծո վա փնյա Պ ե ր դա մ ոն ք ա ղաքո ւմ} որտ՛եղ դեռևս վազ միշնւսղարում 
եղել է հայկական համայնք։ Նշենք այստեղ, որ Պերզամոնում էր ծնվել բյու-

1 Ко^тт). Парсрт^по ;л7]՝лаТо т.грюЪгАО. 9°, 'Охтаэ^рю; 1982, ар. теи^оо? 107, аеЛ. 29. 
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դանդական հալադ գի կայսր Ֆիլիպ պիկոս-Վ աըդանը (711— 713 թթ-)2։ Մ. Տա-
պանյանը Պերդամոնից ԿրԼտե է գաղթել 1922 թ. ողբերգական դեպքերի ժա-
մանակ՛ Այղ ընթացքում Կրետե հաստատված (Զմ(ուռնիայից, Պերգամոնից, 
Քըրք Աղայից, Գնըգից, Մ անիսայից, Այվա/ը րից, էողեմ իշից, Բայընդըրից, 
Կամախից, Պ րուսայից, էս թի Շեհիրից և Կեսարիայից) հայերի թիվը հասել Ւ, 
շուրջ երկու հագարի։ Խ անի ա քաղաքում հաստատվեց 27 ընտանիք հայեր 
(այդ քաղաքի վերջին հայը՝ կւսմախեցի Անտոն Ա ահակյանը, վախճանվել է 
7 — Տ տարի առաջ, այժմ !ս ան իա յո ւմ ոչ մի հայ չի մնա ցել), Ռեթիմնոյում՝ 46 
ընտանիք (այժմ մնացել է երեք ընտանիք), Սիտիայում՝ 24 (մնացել է երեք 
ընտանիք)։ Հայերի մեծամասնությունը հաստատվեց Կրետեի գլխավոր Հե-
րակլիոն քաղաքում՝ 230 ընս:անիք (ներկայումս մնացել է 22 ընտանիք)։ Ինչ֊ 
ւդես մեգ գրում է Մ. Տապանյանը, դեռևս 1905 թ. Հերակլիոն էին հաստատվել 
7 հայ րնտանիք, որոնք ղրադվում էին սրճի ու կերպասեղենի աոևտրով։ Հա֊ 
ւեըի՝ Հերակլիոն հաստատվելու պատճառներից մեկը քաղաքում Ս. Հովհան-
նես Կարապետի հայկական հնամենի եկեղեցու առկայռւթւունն էր։ Հերակլիո֊ 
նամ բնակություն հաստատած համեմատաբար ստվար հայությունը կադմս:֊ 
կերպեց թաղական խորհուրդ, դանաղան մ իություններ (ՀՕԿ, ՀԲԸՄ, ՀՄԱ՝, 
երիտասարդական, աղքաս՚ախնամ և այլն), գրադարան, դպրոց՝ երկու հայ 
և մեկ հույն ուսուցչոլհ ին ե րով, մանկապարտեզ, որոնց ստեղծման գործում 
բացի Մ. Տապան յանի ց, գործուն մասնակցություն ունեցան Տիգրսւն Ա ավ ալա-
նը, բժիշկ Փեշտիմալճյանը և ուրիշներ։ Դպրոցում, որը գոյատևեց մինչև 
1946 թ՛, սովորում էր շուրջ 200 հոգի երկսեռ աշակերտություն, որի թիվը ժա-
մանակի ընթացքում նոսրսւցավ։ Հայության մի մասի Աովետա կան Հւս (աստան 
ներգաղթելու, ինչս/ես և ար տ ա и ահ մ ան յան տարրեր երկրներ գաղթելու պատ-
ճառով դպրոցը 1946 թ. փակւէեց։ Դպրոցի ծախսերը հոգում էին հայոց եկե֊ 
դեցու սեփականությունը կազմող 12 հողամասերից ու այդ հողամասերի վրա 
Մ. Տապան յանի նախաձեռնությամբ շինված երեք խանութների մարձից գո-
(ացող եկամուտներից, ինչպես և աշակերաութ յան վճարած ուսման վարձից 
ու ՀԲՀՄ հատկացումներից։ 

Ա. Հովհաննես Կառապետ եկեղեցին գործում է մինչև օրս, նրա բակում 
կառուցված է մի համեստ հուշարձան՝ նվիրված Մեծ եղեռնի նահատակների 
հիշատակին, որտեղ ամեն տարի ապրիլի 2 4 ֊ ի ն կատարվում է հոգեհանգիստ՝ 
Եկեղեցին, համաձայն իր Ճա1լատին գտնվող արձանագրության, հիմնադրվել 
/ 1669 թ., բայց տեղի հայերը գտնում են, որ այն ավելի հին է։ Հնարավոր է, 
:;ր այսօրվա եկեղեցին կառուցված լինի հնում սւվերւէածի հիմքերի վրա, բայց 
աքդ հարցը կարոտ է ավելի մասնագիտական ուսումնասիրության։ Եկեղեցու 
կից կա շուրջ չորս հազար քառակուսի մետր տարածությամբ ցանկապատված 
հայկա կան գերեզմանատուն։ 

II. Հովհաննես Կարապետ եկեղեցու բան կա լա տ ե ղի ի վրա XVII դարի երկ-
րորդ կեսից կատարվել են թաղումներ։ Գերեզմաններն ունեցել են տարբեր 
ւ1եծութ յան տապանաքարեր՝՝ հււ՚յերեն ա ըձան ա դր ո ւթյո ւնն ե րով։ Մոտ քսան 
տ ս՛րի առաջ բան կա լա տ ե ղին բարեկարգելու առթիվ այդ տապանաքարերը 
տեղից Հանվել են։ Մ. Տ ասլան քանը ջանացել է դրանք հետագա փչացումից 
փրկել և վենե սռլելա բն ակ ամուսիններ Արտաշես և Դորա Դ ա ր չին յանն ե րի 
ծախսով եկեղեցու բակում կառուցել է հատուկ տեղ, որտեղ էլ ապահով տե-
ղադրվել են հիշյալ տապանաքարերը։ 

Մ. Տապանյանր մեզ է ուղարկել վիմագիր 28 ա րձան ււ՛ գրութ յո ւնն ե րի լու-
սան կա րն ե ր ր, որոնցից հն ա րա վո ր եղաւէ վերծանել և րն թ ե ր ցել 26-ը։ Մնացած 
երկուսը դ (} բ ա խ տ ա բ ա ր շատ են մաշված։ Քանի որ ոչ բոլոր նկարներից էր հը֊ 
նարավոր կլիշե սլա ս.՝ր ս։ и տ ե լ, մենք, լավլսգույններն ընտրելով, ներկայաց-
նում ենք ա ըձւսնագրոլթ յունն երի մի մասի լուսանկարները։ 

- Հ. Գ ե լ у ե ր. Հայ հասարակությունն ի Պերգամոն և պերգամաչյին կայսերական գահի-

ւ[րա. — {(Հանդես ամսօրյա», 11)07, Л" Տ։ 



104 Մ. Հ. Բարթիկւան 

Ինչպես կհամոզվի ընթերցողը, ար ձան ա գրո ւթ յո ւնն ե րը հնարավորություն 
են տալիս պարվելու Կրետեում հաստատված հայության բնակության նախնա-
կան վայրը, նրանց վիճակը Կրետեում օսմանյան տիրապետության օրոր 
Գաղթականները մեծ մասամբ քանաքեռցիներ են4, կան և Կոստանդնուպոլ-
սից, Տիվրիկից, Ակնից և Երևանից եկածներ և արդեն Կրետեում ծնվածներ: 
Արձանագրություններում նշված 4 0 ֊ ի ց ավելի անձնանուններ, որոնց մեք հան. 
դիպում են և հաղվագյուտ անուններ, հնարավորություն կտան լրացնելու 
2րաչյա Աճաոյանի «Հայոց անձնանունների բառարանը»։ Օրինակ, 1674 թ. 
կրող արձանագրության մեք հիշված Թոփիկ անունը հիշյալ բառարանում բա-
ցակայում է (կա Թվւիկ անունը, մի անգամ հիշված Գ. Սրվանձտյանցի կող-
մից, որն անվանի լեղվաբանը համարում է հայերեն «թուփ» բառի գգվական ո • 
Մեր «խոփիկը», րստ երևույթին, «թուփի» հետ որևէ առնչություն չունի)։ Ինչ 
վերաբերում է մեր արձանագրությունների մեջ երկու անգամ հիշված (նույն 
մարդու) Իսում անվանը, ըստ Հ• Աճաոյանի գործածված է եղել XIX դարի ա-
.ռաշին կեսին՝ Աշտ՛արակ գյուղում, այնինչ մեր Իսումը հիշված է 1728 և 
1729 թթ. Ш րձանագոո ւթ յո ւնն ե ո ում ։ Հ. Աճաոյանը գիտե լոկ մեկ Վահապ՝ 
1325 թ. մի վիմագիո արձանագրությունում հիշված։ Ս. Հովհաննես Կարս: 
1 դես՛ի եկեղեցու 1773 թ. մի արձանագրությունում այդ անունը հանդիպում է 

֊ մ ի անգամ ևս՝ Վախափ ձևով։ 

Արձանագրություններում գերազանցում են արական անունները, 33 ա֊ 
ր ական անունների դիմաց ունենք ընդամենը 9 իգական։ Դա բացատրվում է 
ոչ միայն արական սեռին պատկանող հանգուցյալների տապանաքարերի թ ը ֊ 
յ/ական գերազանցությամբ, այլև այն հանգամանքով, որ հանգուցյալի անվան 
կողքին հիշվում է և վերջինիս հայրանունը, կնոջ դեպքում՝ նաև ամուսնու ա-
նունը։ 

Տապանաքարերր, որոնք բոլորն էլ սպիտակ մարմարից են, պատկանում 
.են ինչպես համեստ ընտանիքների հանգուցյալներին, այնպես էլ մեծատուն֊ 
ների։ Կան հսկւս չափերի բարձրարվեստ գործեր։ Երեք տապանա քարերի վրա 
կան և հունարեն փոքրիկ արձանագրություններ, մեկի վրա՝ թուրքերեն։ Ար֊ 
ձանագրութ Հուններում նշված է հանգուցյալի մահվան թվականը րստ հայոց 
մեծ տոմարի, մեկում, բացի հայոց թվականից, նշված է նաև «տաճկաց» (հիջ-
րայի) թվականը, իսկ երկու (ուշ շրջանի) արձանագրություններում՝ Քրիստոսի 
թվականը արաբերեն թվանշաններով։ 

Հանգուցյալների տերերի (կամ ավելի ճիշտ՝ արձանագրությունների բնա֊ 
գիրը կազմողների) արտւսսանութ յոլնը արևմտ՛ահայերեն է։ Այղ բանր հաս-
տատվում է անգամ քան աքե ռց ին ե ր ի արձանագրություններով։ Երկու անգամ 

•Քանաքեռ տեղանունը բերված է Գանայքէռ (Գանաքեռ) ձևով, որտեղ «Գ»֊ն 
«Ք» է հնչել։ Այղ բանը հաստատող այլ փաստեր էլ կան. «քերեղման1)՝ լի ո ֊ 
խան ակ «գերեզման», «հանքիստեան»՝ փոխանակ «հան գի и տ ե ան», «Աղկուր)՝ 
զփոխանակ «Աղգոլլ» (սպիտակ վարգ), «բոխեցաւ»՝ փոխանակ «փոխեցաւ», 
«Օստեբան»՝ փոխանակ «С ստեփան», «Գիրիդցի»՝ փո խանւս կ «Կիր ի տ ց ի)) 

ՀԿրե,տացիյ և այլն։ 

Ստորև տալիս ենք հիշյալ տ՛ապանաքարերի արձանագրությունների մեր 
՛վերծանությունն ու ընթերցում ր՝ ըստ ժամանակագրական հերթականության 
Բացված են բազմաթիվ փակագրություններն ու հապավումները, կատարված 
/ բառանջատում, որը, որպես կանոն, արձանագրություններում բացակայում էէ 

1. 1669 թ. 

ԱՅՍ Է ՏԱՊԱՆ ՀԱՆԳՍՏԵՆ / ԻՆ ՀՍՏԱՄՊՕԼՏԻ Տ[Է]Ր ՅԱԿՈԲԻՆ / ՈՐ ՓՈԽԷՏԱԻ Ի Ք[ՐԻԱ-

՝ՏՈ]Ս ՜Ռճժէ ՒՆ Ի Դ / ՈՒՌՆ Ս[ՈՒՐ]Բ [ԿԱՐԱՊԵՏԻՆ] 

•3 Տես արձանագրություն № 21։ 

4 Ղ. Սավալանի Հրատարակած Խանիայի չորս տապանաքարերի ա ր ձան ա գր п լթ յո ւնն ե ր ո ւմ ևս 
'Հէըւէո ւմ են քանաքեոըիննր: 



կքէ՞- ֊ - • • ՞ » ֊ ^ ^ , . 

2. 1674 р. 

ԱՅՕ է ИЧЦ / ՆԱ ՀԱՆԳՕՏ / К ԱԿՆՏԻ / ՕՐ / ЗЛЧ / '"՚ 

Ш10А ս» / ք ք / ՚ ա ո յ ս ք-Օ. ՈՃԻԳ / Ի Դ[ՈԻթՆ Ա/ՕՒՐ]Բ ' < / Ա յ Ր ք Ա ր ք Ե } Տ [ ի ր 

3. 1677 թ. 

Паи է ՏԱ44Ն ՀԱՆԳԱՏաՆ 5/1/Ր / ՅՈՎՕ&Իէւ ՕՐԴՈՅն 1/ԻՐԱԱԻՆ ՈՐ / ՀՈեծՏԱՒ Ի 

4 [ПН$И]Ц Ш !• Դ՚ՈՌՆ / ՍքՈԻՐ/Հ ԿԱ<[Աիի)ՏԻՆ Ամէն... 

4. 107Տ թ. 

Աքէ 5/4/»м ՏքԻէ1ՈԻ(Ա ՏՈՒՕ ԱՇ / МՍ՛Ի Ի էէն ՀԱ39ԵՍ / иШОЬЦ- ՀՅԴԵՐ ք 03-
! «>,Ա ք ԱՆԴՐԷԴՎՇԼԻ ՄԻՆՉ Ի / ԴԱ(0Ւէ1Տ Ր/ՐԻէ՚ՏՕ ] ( ! / ի ] 0{Ա}Դ[ԱՅ] ԱքՍՏՕԻ-

հ ո ր ! տիվրի*» ՂւոԱՐԻ « т / հսայի п Щ / /> դ[ՈԻթՆ ч / Ո Ի ր յ բ Կ [ ւ ւ ] ր ( Ա ր ք / , յ . 
՝//•/>, Ծ 1)1' 

Տ. I70Տ թ. 

IXՀհ՝ ( ՏԱՊԱՆ 1/Ի ԴԱՄԲԱՐԱՆ ԱնՆԱՏՒ / /V է/1 ՕվԱէ"»* Տ(հԱձր,ԱՇՕՇԱ*ք 

ՔԱՀԱԽի РԱ՚վԱԼ т ы ֊ Ի ՇԻՐՄԻ / ՕՐ* ՀԱՆԴԻԴ Իք иди ԴԱ1№1\Ի ՀԱՅՐ ՄՕՐ / Տ(էքր 

ՕՀՕէ-ԱԱԱ !№*• ՕԻ ՉծՋ է-ԱԿ ՈՂՕՈէէ/ԱՏԻ / Ի ԳէէԼՍՏհԱնՆ ԿՐԿՆԱԿԻ ՜^Լ Ш5 ք ԻՏԱ. . . ./ 
ա * 

է. է7։ւ р. 

Ա311 Հ ՏԱՊԱՆ ԵՒ 'էԱԱՐԱՐ ք II), Ղ0ՏԱՐ1' ՈՈԻ ԱՂԱԻՆ / ՀՕՐ *ՈհՀ-)էԼՒ Ի է(ՐԻ11ՏՈ](է{ 

ԻՎ ՕմՀ 30Ի(Ն]ՎԱՐԻ ԺԴ 

7. 1771 р. 

ԱՏէ) ք ՏԱՀթՆք } ք Ա ա ծ » I *>• ԳՐԻԳՈՐԻ ( ք/ՐԴԻ ՛ Ա Տ . ' ՝ , 1111Ւ Щ »ճ7~ 

Տ. 1723 թ. 

ԱՀ» У ՏԱՊԱ՛Կ ք ԴԱէ/ՈՄԱՆԻ Ղ1է / ձԻ ԿԻէ'ԱԿ11ԱԻ Դ } ՕԻԱ$Ր Ա1ք[ՈԻ)ՆԻ / Ն ՕՐ 

Հ/ՕքևքհքՏ/Ա/Ի Ի Г ք ՕՃՀՐ I,՛ԱՐՏԻ Ա 

9. 1724 թ. 

ԱՅՍ I ՏԱՊԱՆ (ԱՕԻՐ/Ր ք ԿՍՐԱՀԱՏԻ ԿՈՂԱԿ ( Ի8 Ն/1ԻՐԻԻՆ ПС / Ւ.Ի ՀԱՆ4ԵԱԻ ( է>ՎԻՆ 

Ամ՝ՀԳ ՍԱ ք ՅԻԱԻ 7Г 

10. 1723 թ. 

(13Я է ՏՈՊԱՆ ք ՀԱՆԳԱՏԸհԱՆ / ք(1Ն 1кСЫ> 1Ի / ՆԱՋԱՐ^Ի ԴՕ / ԻՕՏՐ ԱՂԿՈԻ / Հ^է. ՕՐ 

Է>՝ Կ/1Հ / ԱԿԻ8 ԻՕՕԻՍԻ ք Ոէ՚ԴԻ 4ԱՀԱԿԻՆ / ԶՕՐ ԵՒ ՀԱՆ** { Ահ /Шк / ԱՅՐԵԼԻ <77 

՚ Վձ,՝էԲ' (ՀաքՏ) տազէրր աՆՐ^է.,Ա,ք., հՈ < ա վ ա ն » « ք վ ա վեՈին 

յեկք֊ <'1-քՒ ^Ո-Վ՚Ր " Բ է " լ լ ЛрЛшЪшщр* ,р,шЬ •կզբ՚ւմ 

Տրէք աւսքանի ^.р^А. яр/,в Է. А 4 ' ( 1700) Т У С { 4 - г ֊ 

ТИС) КОРПС УОХНФ УЕРВОс: шеи ՛ !1 в - Հ - է Հ է рш-

Г- Թռրք. О ш й М и 5А .. ձ М М кЧ1,т,р,»Аг, »րաԿ Հ ՝ 
Л,г Հ այս .ГГ1 



1Г. լ 

и. ւ ա р. 

ԱՅՍ է ՏԱէԱ / г. հԻ ՀԱՆ ք ՈՍՏՍ>, ք ЫЫ1ЯГ / էւՈՅԻ ՏՕ / ՎԱՆԷ//Ի ԴՈՒ է/ՏՐ 1/11. 

քԻԱՄԱ ՈՐ / ք 7Վ ՈՃՍ 

՛կ». X 17 

ո։տ թ 

է!.ՏԱ ք ՏԱՕԱՆ Ա ԴԱՍԲ / ԱԲԱՆ ՀՕՏ№ՀՕ(«Ի ՂՈԻՏ } ПЩАНУ Տ'!ՐՈԻԲՒՆ1- ՈՐԴԻ ՀՈՎ. 

Հ1(ՓԻՆ ՈՐ ԻԻ ՀԱՆԳ ԵԱԻ ?Վն ՌձՀՀ Հ՚՚յՏՐ / ՎԱ('Ի Т 

1Տ. 17?» р. 

ա է տ««ոէւ / л.՝ ръичигаь / « « д о е л * * / օահոատօնտ ւ ՛ ա у ь о т - ։վ ; з п > . 

ԱԻՆ пг եԻ ( ՀԱՆԳԵՍ* <'< I ԱԿԱՆԻՍ ՀԱՅՈՅ / ՜/ЩЦ էք ԱՐՏԻ , Հա 

Л. /71» р. 

ИЗП է $Ա<է«Ն { հԻ ԲՆԱԿԱՐԱՆ <•<? / Р^НЛМ/ՃՈ ի / К ЬЬЗШУ ԴՈ Ի О >ՏԲ ԿՕԻՀԷԲէէՆ!; 

6Ի (Г ԿՈՂԱԿԻ ! Տ ՆէՉաԻՆ I ԶՈՐ ԵԻ ՀԱՆ* է եԱԻ ՐՎ քԱՀՀ1 ք ԱՀ Г ՀԻ 7 

է$. 17 էէ р. 

Ա90 է ՏԱՊԱՆ ք քԱՆԱաձհ ! ՕԱՀԱ՚Ժ էէՐԴԻ , ՎԱՈԱՆИ ՝»Վ ք (ММ- «<* ОЩ. 

/«. 1730 р. 

(ԱՏՍ ( 31ГО«Ь ՀԱՆԳՕՏծԱՆ է՚ԱՆԱք , ԲծՐՅԻ 1> ՕՃԱ ՏԱԿՈԲ ՃԱՆԻ ՈՐԴԻ / 

7Л 1՝Իէ, ք ՈՐ ՀՈհ՚էԸ ! !>•!• ՜ԲՎ /ԱՀԸ . «ԱՏԻՈԻ Т 
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17. 174 С р. 

ԱՅէէ Է ՀՃՀԱՆ ՀԱՆԲԻՍՏէ.ԱՆ : ԳԻՐԻԴ ՅՒ ՎԱՅՀԱՆԻ ՈՐԴԻ Տ I ԻՐՍՏՈՒ ԻԱՐԱՅէվԻք ՈՐ й^ 
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Р е з ю м е 

Армянские :юсмевня па петрове К риг возникли в 401 г.. когда будущий импе-
ратор Никцфор II Фома, шх-ияп острой у арабов, целью уплотнения поредевшего 
христианского наомейНЯ «стропа переселил г. да христиан, в точ числе армян и. 
Западной Арчении В последующие века, особенно а XVII в . года прибивают новые 
потоки армянских пересолен иск. К и о н у времени огноситсп армянская церковь горо-
д а Ираклнон. а также мнение имеюсцнсся ь ней захоронения, надгробия которых не-
сут надписи на армянском языке. Мл ннх п нашем распоряжении было 26 иадшкеП, 
сажая ранняя датирована 1669 г.. самая похдняя—1вЗ) г. Надписи лают возмож-
ность узнать местожительство переселенцев до ИХ обоснования на острове (Ани, 
Ерехап, Канакер, Консжпинополь. Тиврнк), их танятня; м ш дополняю» Сломр>. 
армянских личных имен релко зетречоющимкея или же вовсе не засвидетельствован, 
иыми п других источниках именами 




